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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou logistiky krizových situací ochrany obyvatel,

konkrétně ochrany obyvatel při povodni. Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na

činnosti integrovaného záchranného systému, popis evakuace, dopravy a skladování. V

praktické části je řešena konkrétní situace evakuace obyvatel ze zaplavených oblastí

v Uherském Hradišti. Na základě získaných informací jsou navrhnuta nová řešení.

Klíčová slova: logistika, integrovaný záchranný systém, povodeň, evakuace, doprava, stra-

vování, skladování

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the logistics crisis protection of people, namely the protecti-

on of the population in the flood. The theoretical part of the thesis is focused on the acti-

vities of the Integrated Rescue System, a description of the evacuation, transport and sto-

rage. In the practical part is the specific situation of the evacuation of flooded areas in the

town of. Based on the information obtained, are designed for new solutions.
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ÚVOD

Ochrana obyvatel a záchrana jejich životů a zdraví je základní úlohou státu a jeho institucí.

Jako jedna z nejdůležitějších věcí v ochraně obyvatel je logistika, která zajišťuje velkou

řadu věcí, od evakuace obyvatel až po materiálové zajištění záchranných sborů.

Povodně jsou odpradávna běžnou událostí v okolí řek. Poté co lidé začali stavět svá obydlí

poblíž řek, začali upravovat a přesunovat koryta řek, se záplavy staly palčivým problé-

mem, který trápí obyvatele v záplavových zónách.

Logistika je široký pojem s velkým záběrem do různých profesí a obsáhnout ji celou, by

bylo příliš obtížné. Proto je tato bakalářská práce zaměřena na logistiku ochrany obyvatel

při povodni v Uherském Hradišti. Konkrétně je řešena evakuace, nouzové ubytování, stra-

va, doprava evakuovaných obyvatel a skladování materiálu při takzvané stoleté vodě.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení stávající logistiky ochrany obyvatel při povodni

v Uherském Hradišti, jako jsou opatření u evakuace při povodni, nouzového ubytování,

dopravy, stravování, skladování a při nalezení nedostatku návrh řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika je staré slovo, které postupem času nabývalo různých významů. Původ logistiky

můžeme odvozovat od řeckého slova logistikon, důmysl, rozum nebo logos, slovo, řeč,

myšlenka, pojem, rozum, zákon, pravidlo, smysl. Logistika jako druh činnosti je doslova

tisíce let stará, neboť její vznik můžeme spojovat již s nejranějšími formami organizované-

ho obchodu. Dříve se pojem logistika požíval ve vojenství. Začal se rozvíjet ve chvíli, kdy

již nebylo možné zajišťovat potřeby vojenského tažení a bylo nutné doplňovat zásoby jako

jídlo, nebo zbraně z místa výroby nebo z místa skladování. Předmětem zkoumání se však

stala až na počátku dvacátého století, a to v souvislosti s distribucí zemědělských produktů,

jako způsob podpory obchodní strategie podniku a jako způsob dosahování užitné hodnoty

času a místa. Velké pozornosti se dostává logistice po druhé světové válce, neboť efektiv-

nímu řešení logistických operací se připisuje významný podíl na úspěchu spojeneckých

vojsk. Dalším významným faktorem, který soustředil pozornost k logistice, bylo rozsáhlé

uvolnění, deregulace dopravního průmyslu, ke které došlo na přelomu 70. a 80. Let. Tato

deregulace podnikům přinesla mnohem více možností, co se týkalo způsobu dopravy, a

zvýšila konkurenci v rámci i mezi jednotlivými druhy dopravy navzájem. [1,2]

V současnosti existují dvě oblasti, ve kterých je logistika hojně využívána a to hospodářská

a vojenská.

Hospodářská logistika se vyvíjí směrem k systémovému, komplexnímu pojetí zahrnujíce

do svých slaďovacích aktivit všechny činnosti, počínaje vývojem výrobku, přes nákup,

zásobování a výrobu, až po distribuci konečným zákazníkům. Tato oblast logistiky vznikla

přenesením zkušeností z vojenské logistiky po druhé světové válce. [2]

Vojenská logistika je podle definice NATO nauka o plánování, provádění přesunu a tech-

nickém zabezpečení sil, klade praktický důraz akvizici zdrojů, tj. na vytvoření a udržování

normovaných zásob vojenského materiálu z dodávek výrobců a na operační bázi, tj. na

rychlé a hospodárné přemístění materiálu do míst užití. Vojenská logistika vedle toho za-

hrnuje řadu dalších funkcí spojených se zřizováním, provozováním a rušením zařízení

včetně zdravotnických, s dopravou materiálu a osob, údržbou a opravami, se službami a

další. Logistické řešení musí být vždy konfrontováno s širšími vojenskými hledisky. Eko-

nomická hlediska přivádějí dnes i do vojenské logistiky civilní podnikatelské subjekty, a to

nejen jako dodavatele, ale také jako poskytovatele logistických služeb. Zároveň se zde

uplatňují principy, metody a technologie, které se osvědčily v hospodářské sféře.
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1.1 Definice logistiky

Existuje mnoho definic logistiky od různých autorů, proto jsou uvedeny jen některé z nich:

„Logistika zahrnuje organizaci, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem

počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče, tak aby byly

splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a při minimálních kapitálo-

vých výdajích.“ [3]

„Logistika je integrované plánování, formování, provádění a kontrolování hmotných a s

nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř podniku a od podniku

k odběrateli.“ [4]

„Logistika je ovládnutí, ve skutečnosti cesta odkládání jednotlivých příležitostí, abychom

je posléze získali všechny, uspořádané a naráz.“ [2]

„Logistika je disciplína s enormním uplatněním průřezového způsobu myšlení a představi-

vosti. Vyžaduje spolupráci a zacílení na konečného uživatele. Jednoduché logistické kon-

cepce bývají nejlepší.“ [2]

“Logistika představuje strategické řízení funkčnosti, účinnosti a efektivity hmotného toku

surovin, polotovarů a zboží s cílem dodržet časové, místní kvalitativní a hodnotové para-

metry požadované zákazníkem. Jeho nedílnou součástí je informační tok propojující vzá-

jemně logistické články od poskytování produktů zákazníkům (zboží, služby, přeprava, do-

dávky) až po získávání zdrojů.“ [5]

1.2 Cíle logistiky

Logistika má k dispozici široce definovaná optimalizační kritéria pro stanovování cílů.

Tím hlavním cílem v oblasti podnikové logistiky většinou bývá uspokojení potřeb zákaz-

níků nebo posílení či zlepšení služeb zákazníkům, které jsou dosažitelné při splnění dílčích

cílů, především výkonového a ekonomického charakteru.

Rámcovým cílem logistiky je zabezpečit trvalé uspokojování potřeb zákazníků prostřed-

nictvím dodávek a služeb na požadované úrovni při minimalizaci, respektive optimalizaci

celkových nákladů.
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Dílčími cíli mohou být například dosažení požadovaného stavu systému, jeho vztahu k

okolí, jeho optimální struktury nebo takového chování, které vede k minimalizaci nákladů,

k plnění určité funkce nebo k dosažení určitého výstupu.

Cíle musí zohlednit vnitropodnikové a mezipodnikové toky zboží, které mají být účinně

vystavěny při zohlednění potřeby odstraňování odpadu a recyklace a při dodržení standar-

du kvality.

Intenzivnější zabývání se logistickými způsoby řešení v moderním podniku podpořil zesí-

lený tlak konkurence (v mezinárodním měřítku), často již vyčerpané možnosti dalšího sni-

žování nákladů ve výrobě, zkrácené životní cykly výrobků a podstatně se zvyšující nároky

na kvalitu ze strany poptávky.

Z tohoto lze odvodit následující základní cíle logistiky:

a) Optimalizace všech dílčích částí logistických řetězců pro zvýšení konkurence-

schopnosti pomocí zvýšení kvality a flexibility se zvýšeným prospěchem pro zá-

kazníky. Tyto cíle jsou zaměřeny na udržení či zvýšení a podílu na trhu. Jde zejmé-

na o krátké dodací termíny, spolehlivost a pružnost dodávek apod. Tyto cíle může-

me označit jako vnější logistické cíle (limitované okolím).

b) Systematické přezkoušení všech vnitropodnikových a mezipodnikových pohybů

zboží a toků materiálů za účelem identifikace racionalizačních potenciálů až ke sní-


[…]


počet míst pro evakuované obyvatele

13393 – 5598 = 7795

Z výpočtu bylo zjištěno, že je potřeba zajistit dodatečná místa pro evakuované obyvatele.

Potřebné stany jsou k dispozici ze skladů Armády České republiky a ze skladů různých

nevládních organizací.

Zjištěné nedostatky

Nebyly zjištěny žádné nedostatky.
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8 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ

Tato část bakalářské práce je zaměřena na zjištěné problémy v oblasti evakuace a ubytová-

ní, dopravy stravování skladování. Na zjištěné nedostatky bylo navrženo jejich řešení.

8.1 Evakuace a ubytování

Zjištěné nedostatky

Za nedostatek je možno považovat nízkou kapacitu evakuačních center. Počet evakuova-

ných obyvatel činí 13393, kapacita evakuačních center činí jen 4044 lůžek.

Návrh řešení

Při nedostatečné kapacitě míst v evakuačních centrech se nabízí možnost nouzového uby-

tování ve stanech. Taková stanová městečka by bylo nutné zbudovat na zatravněných plo-

chách s dostatkem prostoru a s možností přístupu automobilem např. fotbalové hřiště v

Mařaticích, nebo areál bývalé konírny. Stany, a další nezbytný materiál by byl využit ze

skladu města, hasičského záchranného sboru, Správy státních hmotných rezerv, nebo ze

zásob nevládních organizací. Tímto způsobem by mohla být rychle navýšena kapacita lů-

žek až do potřebného počtu.

8.2 Doprava

Zjištěné nedostatky

První zjištěný nedostatek je, že areál ČSAD, který leží v záplavové zóně a slouží

k parkování autobusů potřebných k evakuaci je ohrožen povodní. Další zjištěný nedostatek

je ten, že lidé v záplavové zóně budou chtít zaparkovat své automobily mimo záplavovou

zónu, to je v Mařaticích a okolí, tím dojde k ucpání cest a zpomalení dopravy.

Návrh řešení

Jako řešení se naskýtá možnost vybudovat parkoviště o dostatečné kapacitě v Mařaticích.

Pozemků v této lokalitě je dostatek. Při normálním stavu by parkoviště bylo využíváno

obyvateli Mařatic a sídliště Východ. Při vyhlášení třetího stupně povodňové aktivity nebo

po rozhodnutí povodňové komise by parkoviště sloužilo pro potřeby evakuace. Autobusy

potřebné k evakuaci by zde byly zaparkovány, tím by se předešlo jejich zaplavení. Pokud
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by byla dostatečná kapacita, mohly by zde odstavovat automobily obyvatelé záplavové

zóny. O organizaci parkování by se starala Městská policie Uherské Hradiště

8.3 Zásobování

Zjištěné nedostatky

Zjištěný nedostatek je, že v evakuačních centrech bez možnosti vlastního stravování bude

potřeba zajistit 690 jídel a další jídla je potřeba zajistit pro případná stanová městečka.

Návrh řešení

U ZŠ a MŠ Uh.Hradiště, Větrná je kapacita stravování větší, než může být umístěných

lůžek a to o 500 jídel. Tato jídla by se mohla rozvážet do ostatních evakuačních míst bez

vlastního stravování, nebo by byly použity pro obyvatele stanového městečka na fotbalo-

vém hřišti v Mařaticích, pokud by bylo zbudováno, jelikož toto hřiště stojí v těsné blízkosti

uvedené školy. Další problém je, že pro potřeby obyvatel v evakuačních centrech bez

vlastního stravování při maximálním zaplnění, je potřeba zajistit 690 jídel. Další jídla je

nutné zajistit pro stanová městečka, pokud budou zbudovány. Společnosti, které jsou

smluvně zajištěny na zásobování obyvatel potravinami, nenabízí teplou stravu. V tomto

případě se nabízí řešení u vybraných evakuačních center bez vlastního stravování a stano-

vých městeček zbudovat polní kuchyně a následně rozvážet jídla do potřebných míst. Tím

by se zajistila dostatečná kapacita teplých jídel pro potřebný počet evakuovaných obyvatel.

8.4 Skladování

Zjištěné nedostatky

Nebyly zjištěny žádné nedostatky.

Návrh řešení

Zkoumané řešení skladování je dostatečné a není potřeba navrhovat řešení.
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ZÁVĚR

Síla vody je ohromná, pokud se voda vylije z koryta řeky, je potom o to horší, že ničí ma-

jetky lidí i společností. Také ohrožuje na životech a zdraví obyvatele záplavových oblastí.

Lidé v okolí řek od pradávna bojují s tímto živlem a snaží se uchránit sebe a svůj majetek.

Povodeň, je jedna z krizových situací, kterou může dobrá logistika snáze překonat. V po-

sledních letech se snaží státní správa předcházet a minimalizovat dopady povodní a zdoko-

naluje ochranu obyvatel v ohrožených oblastech.

Ve zkoumané oblasti Uherského Hradiště, při takzvané stoleté vodě bylo v téhle práci ře-

šeno několik oblastí. Konkrétně evakuace, nouzové ubytování, strava, doprava a skladová-

ní. I při výborném zpracování povodňového plánu Uherského Hradiště a evakuačního plá-

nu Uherského Hradiště bylo při zkoumání zjištěno několik nedostatků. Nedostatky byly

zjištěny v oblastech ubytování, dopravě a stravování, následně byly navrženy řešení těchto

nedostatků.

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení stávající logistiky ochrany obyvatel při povodni

v Uherském Hradišti, jako jsou opatření u evakuace při povodni, nouzového ubytování,

dopravy, stravování, skladování a při nalezení nedostatku návrh řešení. Tento cíl byl spl-

něn a navržená řešení mohou přispět k lepší připravenosti na povodeň a také mohou být

inspirací pro účinnější ochranu obyvatel a majetku při povodni.
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