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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma Logistika krizových situací v ochraně obyvatel nesplňuje

požadavky, kladené na absolventa oboru Procesní inženýrství, kdy daná problematika není

součástí výuky a tím získání základních znalosti v oblasti logistické podpory. Teoretická část

se zabývá definicemi logistiky a jejími úkoly zejména v oblasti podpory výroby

a obchodu. Vlastní logistika krizových situací v ochraně obyvatel je naznačena v podkapitole

1. 4. na str. 14, ale není rozpracována v praktické části, kde nedostatečně řeší vytržené části

logistické podpory z kontextu. Místo analýzy je jednoduché konstatování zjištěného stavu a

nejsou dokončeny návrhy na odstranění nedostatků (např. evakuace a využití autobusů

ČSAD, evakuační místa a nouzové ubytování evakuovaných osob, nouzové zásobování

obyvatelstva pitnou vodou apod.). Grafická úprava práce je na velmi nízké úrovni, v textu

jsou pravopisné chyby (např. str. 24, podkapitola 4.2 – HZS české republiky a další). V práci

rovněž postrádám použité metody ke zpracování práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete pojem logistika ochrany obyvatelstva, definovaný v cíli bakalářské práce.

2. Vysvětlete pojem „Logistika integrovaného záchranného systému v ochraně obyvatelstva“.

3. Co patří do logistického zabezpečení ochrany obyvatelstva?

4. Uvádíte, že kapacita evakuačních středisek je 4044 lůžek, celkový počet evakuovaných

osob je 13 393. Jak chcete ubytovat 9500 evakuovaných osob? Kde je možno konkrétně

evakuovat uváděných 4044 osob, které mají lůžko?

5. Jestliže definujete logistickou podporu (kap. 1. 4., str. 14), proč není takto definovaná

podpora řešena v praktické části práce?

6. Co patří do ostatních složek IZS – definujte konkrétně.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: F - nedostatečně

Práci nedoporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 21. 5. 2014

Ing. Jan Strohmandl

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně